

خبر

اعداد یک متجاوز به عنف در شهر کرد

■ **واحد** مرکزی خبر: یک متجاوز به عنف سحرگاه دیروز در زندان مرکزی شهر کرد به‌دار مجازات آویخته شد. دادستان عمومی و انقلاب شهر کرد در این‌باره گفت: محکوم، سیزده‌مهر سال گذشته اقدام به تجاوز به عنف و اجبار و ایراد صدمات عمدی بدنی یک خانم پزشک کرده بود که پس از دستگیری وی، پرونده به صورت ویژه در شعبه پنجم دادگاه کیفری استان مورد بررسی قرار گرفت.

کلاهبرداری با وعده حل مشکلات قضایی

■ **شرق**: حل کردن مشکلات قضایی و تغییر روند پرونده در دادگاه، ترغندی بود که مردی شیبا با استفاده از آن ده‌ها نفر را قریب داد و میلیون‌ها تومان به جیب زد. به گزارش خبرنگار ما، رسیدگی به این پرونده زمانی آغاز شد که مردی به داسرای ناحیه ۱۱ تهران رفت و مدعی شد فردی با ادعای اعمال نفوذ در دستگاه قضایی او را قریب داده و میلیون‌ها تومان از وی کلاهبرداری کرده است. وی این ماجرا را برای علیرضا زاپیری، بارپرز، بارپرس شعبه دوم اینچنین بازگو کرد: مدتی قبل به‌خاطر خریدن یک خانه با فروشنده دچار اختلاف و کشمکش شدم. با وجود اینکه طبق توافق اولیه، پول خانه را پرداخت کرده بودم اما چون از فروشنده رسید نگرفته بودم مدرکی برای اثبات ادعایم نداشتیم. به همین دلیل وقتی فهمیدم او نه خانه را به من می‌دهد و نه حاضر است پولم را پس بدهد، از وی شکایت کردم. بررسی شکایت من مدت زیادی طول کشید و در نهایت چون من مدرکی برای اثبات گفته‌هایم نداشتیم دادگاه به نفع او حکم داد و من بازنده پرونده شدم. با این حال برای گرفتن حقم به تلاش‌م ادامه دادم تا اینکه مدتی قبیل در راهروهای دادگاه تجدیدنظر با مردی که ادعا می‌کرد در دستگاه قضایی با نفوذ است، آشنا شدم. او خودش را سعید معرفی کرد و مدعی شد در دستگاه قضایی نفوذ زیادی دارد. من هم به‌خاطر آنکه در پرونده‌ام با مشکل روبه‌رو شده بودم، تصمیم گرفتم مشکلم را با سعید در میان بگذارم و او کمک بگیرم. وقتی سعید از جزئیات پرونده‌ام با خبر شد، گفت می‌تواند کاری کند که بر خلاف روال معمول با اعمال نفوذ در دادگاه تجدیدنظر رای دادگاه را به نفع من برگزاند. او گفت این کار با چند تماس تلفنی عملی می‌شود و من باید برای این کار ۹ میلیون تومان به حسابش واریز کنم. به این ترتیب من هم خواستارش را اجرا کردم اما چند روز بعد در حالی که فکر می‌کردم با کمک سعید پرونده به نفعم تمام می‌شود رای دادگاه تجدیدنظر هم به ضررم بود. بعد از آن وقتی با سعید تماس گرفتم او دیگر به تماسم پاسخخی نداد. در چنین شرایطی جست‌وجوها برای یافتن مرد شاد آغاز و وی را دستگیر کردند. سعید مثل بیشتر کلاهبرداران ابتدا تلاش کرد خود را بی‌گناه نشان دهد اما در ادامه، اتهامش را پذیرفت و به قریب دادن ده‌ها نفر اقرار کرد.

ادامه از صفحه اول

واکاوی دلایل جنایت‌های خشن

■ اخیرا موضوع جرایم جنسی آن هم در حد عنف و اِکراه در جامعه افزایش پیدا کرده و این نمونه باید بگویم در سال گذشته نزدیک به دو هزار پرونده به دادگاه کیفری استان تهران اِرجاع شد که حدود هزار و ۲۰۰ فقره از این پرونده‌ها مربوط به مسایل جنسی و تجاوز به عنف بود. از نظر جرم‌شناسی جرم به عوامل متعددی وابسته است از مسایل ژنتیک و وراثت گرفته تا محیط، خانواده، اجتماع، آب و هوا، رنگ و پوشش لباس و نوع ساختمان، نوع غذا و بنابراین در وقوع چنین جرایمی حتی چگونگی دسترسی افراد به لذت‌های حلال نیز مؤثر است. در مجموع می‌توان گفت جرم تجاوز به عنف یکی از جرایم توام با خشونت های زنان و نوجوانان است که ریشه‌های آن یا بیماری‌های روانی است یا عقده‌های دوران کودکی و نوجوانی و یا محرومیت‌های اجتماعی که می‌تواند منجر به انتقام‌گری باشد. به هر حال هنوز جرم‌شناسی کامل و تحقیق منسجمی در کشور ما در این خصوص صورت نگرفته اما تجربه قضایی من و آنچه در این پرونده‌ها مشاهده کردم، نشان می‌دهد در جرایم تجاوز به عنف عواملی چون بیماری‌های روانی و سرکوب‌های دوران نوجوانی و جوانی از عمده دلایل وقوع این جرم هستند. مثلا می‌توان به مصاحبه‌هایی که بایچه شده و نمونه‌های دیگر آن مثل فحاش شب و عقرب سیاه و... اشاره کرد. این جرم همان‌طور که پیشتر آمد، از منظر امنیتی و انتظامی نیز قابل بررسی است. وقتی چنین جرمی بیشتر می‌شود که مجرمان احساس امنیت کنند و حاشیه جرم را برای خود امن بدانند، نمونه بارز آن حادثه خمینی‌شهر است. یا محرومیت‌های اجتماعی که می‌تواند یک آسیب‌جو باشد یک سری توجیحات و عنرها به‌دتر از گناه تحویل مردم داده شد. در حالی که سیاست کلی برخی دستگاه‌های مسوول صرف جرایم و مسایلی مثل جرم‌آور ماهواره و بدحجابی می‌شود، دیگر تمرکز جدی برای تنگ کردن حلقه جرم برای جنایتکاران حرفه‌ای باقی نمی‌ماند. شاید بتوان گفت علت اخیر یعنی عدم کفایت و توانایی در پیشگیری از وقوع جرایم و همچنین دادرسی‌های طولانی مهم‌ترین عامل جسارت مجرمان در وقوع چنین جرایمی است. رفع این مشکلات به عنوان یک راهکار فوری می‌تواند مؤثر باشد؛ در کنار آن سپس می‌توان سایر مسایل عمده در جامعه و ریشه‌یابی این‌گونه جرایم را مورد توجه قرار داد. توجه به نیازهای کودکان امروز مطمئنا آینده‌ای امن برای زنان و مردان در دسترس‌قرار دهد. جامعه ایجاد خواهد کرد. ما هر روز علاوه بر این جرایم شاهد خشونت علیه کودکان و نوجوانان هستیم. حال آنکه قربانیان این جرایم بی‌شک در آینده مجرمان جامعه خواهند بود و در این بین به چنین موضوعی توجه نمی‌شود و متأسفانه در دید مسوولان نادیده انگاشته می‌شود. در حالی که جرم‌شناسان بزرگ دنیا توجه به کودکی افراد را زمینه از بین بردن جرایم در آینده می‌دانند.

■ **قاضی دادگاه کیفری استان تهران**

شرق: پیرمردی که متهم است به خاطر اختلاف ۴۰۰ساله همسرش را به قتل رسانده است با درخواست اولیای‌دم مقتول به قصاص محکوم شد. به گزارش خبرنگار ما، این مرد ۷۲ ساله که مدعی است از قتل چیزی به یاد ندارد به پای فرزندانش افتاد تا از آنها رضایت بگیرد. در ابتدای جلسه محاکمه این متهم که صبح دیروز برگزار شد، عطر ناماینده دادستان تهران در توضیح کیفرخواست گفت: نهم تیر دو سال قبل، جسد زنی به نام زهرا در کنار یک پارک پیدا شد. زن جوانی که این موضوع را به پلیس گزارش داده بود، مورد بازجویی قرار گرفت و گفت شخصی که فوت کرده زهرا صاحبخانه من است. نیمه‌شب بود که شوهرش به خانه آمد و آنها با صدای بلند باهم صحبت کردند. چون این زن و شوهر رابطه خوبی با هم نداشتند ترسیدم اتفاقی بیفتد اما وقتی صدای خنده‌شان را شنیدم خیالم از این بابت راحت شد. چند ساعت بعد از ووبروی خانه صدای فریاد شنیدم. پشت پنجره که ایستادم، دیدم شوهر زهرا بر بدن او ضربه وارد می‌کند. ترسیدم جلدو بوم و بوم و بافاصله با پلیس تماس گرفتم. چند ساعتی طول کشید تا ماموران بیایند و قبل از آن، عباس -شوهر زهرا - بعد از اینکه سر از تن این زن جدا کرد، متواری شد. نماینده دادستان ادامه داد: «پلیس با شناسایی خانواده زهرا فرزندان او را بازجویی کرد و مشخص شد پدرشان به خاطر اختلافاتی که با همسرش داشت بدون گرفتن طلاق جدا از او در گلیپایگان زندگی می‌کرد و ظاهرا عباس همسرش را مرتب تنگ می‌زد. به گفته فرزندان مقتول مادرشان از ۱۵ سال قبل در خانه‌اش در تهران تنها بود و پدرشان نیز هرچند ماه یکبار برای انجام کارهایش به تهران می‌آمد. بعد از اینکه ماموران عباس را بازداشت کردند، این مرد به قتل همسرش اعتراف کرد و گفت: از وقتی به یاد دارم با هم در گیر بودیم. همسر خانم در تهران را از من گرفته و به نام خودش کرده بود. آن روز من آمدم تا شاید بتوانم او را راضی کنم اجازه دهد من هم در آن خانه بمانم و در

تجاوز رمال به زنان به بهانه بخت‌گشایی

شرق: رابطه پنهانی یک زن بعد از راه‌آز، ماه‌ها از راز قتل شوهر او پرده برداشت. این زن و همدستش دیروز در حالی محاکمه شدند که هنوز جسد مقتول پیدا نشده است. به گزارش خبرنگار ما، خانواده مردی به نام رضا دی‌ماه سال ۸۸ به پلیس خبر دادند فرزندان گم شده است و خبری از او ندارند. زمانی که تحقیقات در این خصوص آغاز شد ماموران فهمیدند زبیا (همسر رضا) از سال‌ها قبل با یکی از دوستان شوهرش به نام حامد رابطه داشته و کیفرخواست صیغاهی او شده است. بررسی‌ها نشان داد، این زن بعد از مفقود شدن شوهرش حتی این موضوع را به پلیس گزارش نداده است. وقتی زبیا بازداشت شد به ماموران گفت: می‌دانم که اتفاقی برای همسرش افتاده است. او اعتراف کرد، رضا به دست حامد کشته شده است. سپس پلیس، حامد را بازداشت کرد و بعد از انجام ساعت‌ها بازجویی او مجبور به اعتراف شد. این مرد گفت: مدت‌ها بود که رضا را می‌شناختم و با هم شریک بودیم. او با زبیا ازدواج کرده بود اما قدر این زن را نمی‌دانستم و وی را

رییس پلیس آگاهی استان تهران و البرز خبر داد

تجاوز رمال به زنان به بهانه بخت‌گشایی

ایستنا: رییس پلیس آگاهی استان تهران و البرز با بیان اینکه از سال گذشته تاکنون هشت رمال و دعانویس دستگیر و روانه زندان شده‌اند، گفت: تا به حال ۴۵ مالپخته از این رمالان شکایت کرده‌اند. سرهنگ حمیدرضا گل‌صباحی با بیان اینکه در دو ماهه سال جاری سه نفر که اقدام به فالگیری و رمالی در سطح حوزه استحفاظی استان تهران و البرز می‌کردند توسط ماموران دستگیر شده‌اند، گفت: سال گذشته نیز پنج رمال و فالگیر دستگیر شدند و از میان مجموع رمالان دستگیر شده دو نفر زن و شش نفر مرد هستند. گل‌صباحی در تشریح پرونده‌های این رمالان گفت: سال گذشته ماموران پلیس از طریق تماس و اطلاعات مردمی دریافتند زنی به نام «سعیده» با دریافت عکس دختران دپخت و افرادی که دچار مشکلاتی بودند اقدام به رمالی و دعانویسی به صورت حضوری برای مردم می‌کند. پس از تحقیقات مشخص شد این زن بی‌سواد از فرزندش برای تحریک دماغ‌ها استفاده کرده. پس از دستگیری این متهم چهار نفر از وی شکایت کردند. ایسن مقام انتظامی درباره پرونده دیگری نیز گفت: چندی پیش با شکایات زن جوانی از فردی به نام «میر» پرونده‌ای تحت عنوان تجاوز به عنف پیش روی ماموران پلیس آگاهی

در حالی که جزئیاتی از این حادثه فاش شده است، مظلومی دادستان کاشمر حاضر نشد درباره جزئیات این پرونده، صحبت کند و فقط به گفتن این جمله بسنده کرد که: «پرونده در اختیار دادستانی استان است و قرار شده از طریق اداره کل روابط عمومی استان، اطلاع‌رسانی شود.» از سویی دیگر به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی عبرت حجت‌الاسلام رضایی(دادستان خمینی‌شهر) درباره حادثه این شهر گفت: می‌گویند دستگاه قضا اقتدار ندارد و از متهمان می‌ترسد اما این‌گونه نیست و ما در این پرونده با هیچ‌کس مماشات نمی‌کنیم. وظیفه قوه قضاییه دفاع از حق و حقوق مردم و احقاق حق آنها بر طبق ادله و شواهد و قانون است، وی در ادامه گفت: روزانه آتقدر پرونده وارد می‌شود که

ادامه از صفحه اول

■ **باران، چهار هزار چینی را فراری داد**
شنبه!؛ ادامه بارش‌های شدید در چین بیش از چهار هزار نفر غریز برای یافتن آنان توسط ماموران امداد و نجات ادامه دارد.
به گزارش «هیبی» در جنوب چین در این‌باره گفت: بارش‌های اخیر باران در اکثر نقاط این استان و نواحی جنوبی باعث وقوع سیل و رانش زمین شده است؛ به طوری که بیش از چهار هزار نفر از سکنه این نواحی سیل‌زده مجبور به ترک منازل خود شده‌اند. این مقام مسوول اضافه کرد: ریزش صخره‌ها و رانش زمین نیز باعث حرکت بیش از ۱۰هزار متر مکعب گل و لای شد. این دومین رانش زمین در

حوادث

همسرکشی در خیابان

متهم در جلسه دادگاه از فرزندانش تقاضای بخشش کرد



متهم در جلسه محاکمه

واقع خانم را به من بازگرداند. من او را قریب دادم تا توانستم راضی‌اش کنم از خانه بیرون بیاید و بعد هم خشم چندین سال‌ام را خالی کردم و او را کشتیم. نماینده دادستان تهران ادامه داد: این مرد با خشونت تمام دست به قتل همسرش زده است. او ۲۰ضربه چاقو بر بدن همسرش وارد کرده و بعد سر از تنش جدا کرده است. بنابراین با توجه به اینکه پزشکی قانونی اعلام کرده متهم کم‌لایه به لحاظ روحی سالم است به عنوان نماینده دادستان تهران درخواست صدور حکم قانونی را دارم. در ادامه اولیای‌دم مقتول در جایگاه حاضر شدند و برای متهم درخواست صدور

جنایتی بدون جسد

مردی متهم شد به خاطر رابطه با همسر دوستش دست به قتل زده است

یک سال قبل از جنایت متوجه شدم او به کراک و شیشه اعتیاد پیدا کرده است. زندگی را برای خودش و همسرش بسیار تلخ کرده بود. با خودم می‌گفتم بیشتر از این نباید دخالت کنم و البته دیگر او را نصیحت نمی‌کردم تا اینکه روز حادثه به من گفت: ۳۰۰ هزار تومان پول لازم دارد. او می‌گفت، مغازه ضرر می‌دهد. وقتی گفتم، پولی نمی‌دهم از من خواست این مبلغ را به او قرض بدهم، باز هم قبول نکردم و با هم در گیر شدیم و من او را به عقب هل دادم و یک ضربه چاقو به وی زدم و رضا کشته شد. نمی‌دانستم با جسدش چه باید کنم. متهم ادامه داد: در کارگاه را بستم و بعد به خانه رفتم. حمام کردم و مقداری کیسه خریدم و منتظر شدم که هوا تاریک شود. وقتی هوا تاریک شد به کارگاه رفتم، دست و پای رضا را قطع کردم و در داخل کیسه گذاشتم و به خارج از شهر منتقل کردم. چند

روز بعد موضوع را به زبیا گفتم، برایش خانهای اجاره کردم و او را به صورت مینه‌ای به عقد خودم در آوردم. متهم ادامه داد: من قبل از اینکه زبیا را صیغه کنم هیچ رابطه‌ای با او نداشتیم و او هم در جریان قتل نبود. سپس متهم ردیف دوم در جایگاه حاضر شد و گفت: اتهامم را قبول ندارم، من در قتل شوهرم هیچ نقشی نداشتم و بعد از مرگش بود که فهمیدم چه اتفاقی افتاده است و چون سربانهی نداشتم وقتی حامد به من پیشنهاد کرد با او ازدواج کنم، قبول کردم. ما قبل از این ماجرا رابطه‌ای با هم نداشتیم و فقط با هم صحبت می‌کردیم. این زن در مورد اینکه جسد شوهرش کجاست، گفت: من از این ماجرا خبری ندارم و پلیس هم نتوانسته جسد شوهرم را پیدا کند. البته حامد جایی را به ماموران نشان داده بود که مقداری استخوان پیدا شد، اما وقتی آزمایش کردند مشخص شد استخوان‌ها متعلق به چند حیوان است. بنابر این گزارش، بعد از پایان دفاعیات متهمان و وکلای آنها، هیات قضات شعبه ۱۱۳ برای صدور رای دادگاه وارد شور شدند.

تعداد زیادی کتب رمالی، سنگ و فلز و پوست حیوانات در منزل وی کشف و ضبط شد و تاکنون شش نفر از این رمال شکایت کرده‌اند. به گفته رییس پلیس آگاهی استان تهران و البرز، تصریح کرد: چندی پیش ماموران پلیس آگاهی استان تهران و البرز، شخصی به نام «محمد» که در منزلی واقع در حصارک اقدام به رمالی و دعانویسی می‌کرد نیز دستگیر و تاکنون تعداد زیادی علیه این فرد اقامه دعوی کردند. گل‌صباحی با بیان اینکه چندی پیش زنی جوان با مراجعه به پلیس مدعی

تعرض بیش از ۱۰ مرد به زنی روستایی

حال رسیدگی است. در واقع در شهرستان تحقیقات مقدماتی انجام می‌شود و پرونده به دادگاه کیفری استان ارجاع و رای صادر و سپس توسط دیوان عالی کشور تأیید می‌شود و در صورتی که همه متهمان حاضر باشند حداقل سه تا چهار ماه زمان لازم است تا حکم اجرا شود. البته ما پیگیر هستیم که این پروسه زمان کوتاه‌تری ببرد. حجت‌الاسلام سالمی، امام جمعه خمینی‌شهر نیز در همین رابطه گفت: امروز مسوولیت قضاوت سنگین‌تر از قضاوت در صدر اسلام است، چرا که قضاوت امروز بسیار گسترده است و اگر انحرافی در این زمینه پیش

نشده بود، دست به این قتل‌عام زد و با همدستی ۱۵ نفر دیگر چهار نفر را کشتند. این مرد در نهایت در ۱۰۸ سالگی و با پرداخت کامل وثیقه در نظر گرفته‌شده از زندان آزاد و به دلیل ابتلا به یک بیماری و شرایط وخیم جسمانی به بیمارستان منتقل شد. وی پیرترین زندانی در هند لقب گرفته‌است.

■ **کابل‌های دو میلیون دلاری**
پلیس خبر: قاچاقچیان در مرکزبک، دو میلیون دلار پول نقد را در کابل تلفن جاسازی کرده بودند. مقامات گمرک

به‌یاد ندارم. آن لحظات حال عادی نداشتیم. متهم درباره اینکه چرا زمان قتل به تهران آمده بود، گفت: سال‌ها بود که همسر داشتم، اما تنها زندگی می‌کردم. بچه‌هایم از مادرشان حمایت می‌کردند و همین هم باعث شده بود همسرم از من حمایت نکند. آن روز از گلیپایگان به تهران آمدم تا طبق معمول هرچند ماه یکبار به دکتر بروم. من عمل باز قلب کرده بودم. به خانم‌ام رسیدم و زنگ زدم اما همسرم در را باز نکرد و به من گفت مرا داخل راه نمی‌دهد. با اصرار من بیرون آمد. کنار جوی آب نشسته بودیم و داشتم حرف می‌زدیم که من یکباره کنترل‌رم را از دست دادم و او را زدم. به یاد ندارم چند ضربه زدم. وقتی به خودم آمدم غرق در خون شده بود. رفتم دکتر بیمارم وقتی آمدم جسد نبود. بعد هم شنیدم زهرا مرده است. این مرد در مورد اینکه چرا در گلیپایگان زندگی می‌کرده است، گفت: من شیمیایی هستم و باید در هوایی سالم زندگی کنم. من و همسرم به گلیپایگان رفته‌یم اما بعد از مدتی به اختلاف برخوردیم و او برگشت. زهرا خیلی من را اذیت می‌کرد. ۴۰ سال قبل وقتی زخم‌دم در واقع من را کشت، او مرتب به خانواده‌ام توهین می‌کرد. پدر و مادرم فوت کرده‌اند و او به آنها فحش می‌داد و خودم را تحقیر می‌کرد. ما نمی‌توانستیم با هم زندگی کنیم. روز حادثه هم اگر آن‌طور من را مورد توهین قرار نمی‌داد این اتفاق نمی‌افتاد. وقتی باز هم به پدرم فحش داد از شدت نراحتی کنترل‌رم را از دست دادم و او را کشتیم.

مرد ۷۲ ساله در مورد اینکه چرا چاقو همراه داشت، گفت: من کار میوه‌دوزی با خودم آورده بود تا در مسیر میوه بخورم. وقتی عصبی شدم با همان کارد زهرا را زدم. سرش را هم با همان کارد بریدم. اصلا نمی‌دانم چطور این کار را کردم. متهم سپس به دست و پای فرزندانش افتاد و شونند پدرم با مادرم به خاطر خانه‌ای که به نامش بود، اختلاف داشت. در ادامه جلسه محاکمه، متهم در جایگاه حاضر شد. او و متهم را به قصاص محکوم کردند.

روز بعد موضوع را به زبیا گفتم، برایش خانهای اجاره کردم و او را به صورت مینه‌ای به عقد خودم در آوردم. متهم ادامه داد: من قبل از اینکه زبیا را صیغه کنم هیچ رابطه‌ای با او نداشتیم و او هم در جریان قتل نبود. سپس متهم ردیف دوم در جایگاه حاضر شد و گفت: اتهامم را قبول ندارم، من در قتل شوهرم هیچ نقشی نداشتم و بعد از مرگش بود که فهمیدم چه اتفاقی افتاده است و چون سربانهی نداشتم وقتی حامد به من پیشنهاد کرد با او ازدواج کنم، قبول کردم. ما قبل از این ماجرا رابطه‌ای با هم نداشتیم و فقط با هم صحبت می‌کردیم. این زن در مورد اینکه جسد شوهرش کجاست، گفت: من از این ماجرا خبری ندارم و پلیس هم نتوانسته جسد شوهرم را پیدا کند. البته حامد جایی را به ماموران نشان داده بود که مقداری استخوان پیدا شد، اما وقتی آزمایش کردند مشخص شد استخوان‌ها متعلق به چند حیوان است. بنابر این گزارش، بعد از پایان دفاعیات متهمان و وکلای آنها، هیات قضات شعبه ۱۱۳ برای صدور رای دادگاه وارد شور شدند.



ابزار کشف‌شده از متهمان. عکس: ایستنا

تعداد زیادی گیاهان دارویی و کتب دعانویسی در منزل وی کشف و ضبط کردند، گفت: تاکنون شش نفر از این رمال شکایت کرده‌اند. این مقام انتظامی در ادامه گفت: برحسب انواع پرونده، نوع متهم و میزان شهرت و مقبولیت رمالان مالیاتی بین ۲۰هزار تا ۳۰۰هزار تومان دریافت و در برخی موارد مبالغ قابل توجهی تا سقف پنج میلیون تومان نیز از شکات دریافت شده است.

بیباید نظام، ولایت فقیه و اسلام ضربه می‌خورد. وی تأکید کرد: آنکه باید کشته شود، کشته شود، کسی که باید دستش قطع شود، قطع شود و آنکه باید حبس شود، حبس شود و آنکه شلاق می‌خواهد باید شلاق بخورد. من همین‌جا از ای‌تاله لاریجانی تقاضا می‌کنم عنایت ویژه‌ای به شهرستان ما داشته باشد و آن که باید کشته شود، کشته شود و آنکه باید تیره شود، تیره شود؛ منتها با طی مراحل قانونی. سالمی در ادامه خطاب به دادستان گفت: شما می‌گویید «اگر قاطعیت نبود، متهمان فرار نمی‌کردند» اما من می‌خواهم بگویم اگر قاطعیت بود این همه خلاف انجام نمی‌شد. ما منکر زحمات نیروی انتظامی و دادگستری نیستیم. آنها عزیزان ما هستند، اما چه شده است که یک نفر جرأت پیدا می‌کند به ۱۴ نفر تعرض شود؟

فرودگاه بین‌المللی مکزیکوسیتی هنگام بررسی اسناد مربوط به محموله‌ها متوجه مغایرت‌هایی شدند و بعدی مساله آنها را مظنون کرد. آنها در جست‌وجوهای همین کابل‌های مخبراتی، دو قطره رو و نیم ساتنی متر یافتند که دو میلیون و چهارصد هزار دلار پول نقد با دقت در پوشش پلاستیکی و لایه فلزی آنها جاسازی شده بود. این مبلغ به صورت اسکنان‌های ۲۰ دلاری و در شش هزار بسته لوله‌ای مجزا داخل کابل‌ها گذاشته شده بود و قاچاقچیان قصد داشتند پس از توقف کوتاهی در مکزیک، این مبلغ کالن را به مقصد نهاییی خود یعنی ونزوئلا منتقل کنند.

نگاه

چگونگی رسیدگی به تجاوز به عنف



محمدعلی جداری فروغی

■ خبر تجاوز به عنف ۱۰ تا ۱۵ نفر به یک زن واقعا تکان دهنده و هولناک است. انتشار چنین اخباری بار دیگر زنگ خطر را برای مسوولان به صدا درمی آورد و یادآور واقعیت‌هایی تلخ در جامعه است. در چنین جنایت‌هایی به خصوص با تعداد زیاد متهم، مقامات قضایی و انتظامی منطقه باید پرونده را با حساسیت و دقت بیشتری دنبال کنند تا پاسخگوی انتظارات جامعه و افکار عمومی باشند. از دیدگاه حقوقی در صورتی که چنین جرایمی در منظر عمومی اتفاق بیفتد، پلیس و مقامات قضایی می‌توانند در اسرع وقت نسبت به کشف جرم و تشکیل پرونده اقدام و دلایل و وسایل جرم را گردآوری کنند. اما آنچه مسلم است چنین جرایمی معمولاً به دور از چشم عموم رخ می‌دهد و ناظران این وقایع هولناک فقط جنایتکاران و قربانی‌شان هستند. در مواردی از این دست ابتدا کسی که مورد تعرض قرار گرفته، به‌عنوان شاکی خصوصی می‌تواند اقامه دعوا کند و خواستار رسیدگی به این ماجرا شود. اما متأسفانه قربانیان این جنایت‌گاه‌از ترس آبرو و جان خود از طرح شکایت خودداری می‌کنند. مجازات چنین جنایتی در قانون مشخص شده و قانون‌گذار متناسب با نوع جرم از شلاق و جریمه نقدی تا اعدام را براسای آن در نظر گرفته است. با این حال به‌ باور نگارنده مجازات‌های کنونی نمی‌تواند بازدارندگی کافی را داشته باشد و در مواردی که مجرمان به صورت پبندی مرتکب چنین جرایم خشنی می‌شوند، قانون باید با قاطعیت بیشتری برخورد کند. جان، مال و ناموس آحاد جامعه محترم و از حقوق اساسی آنهاست و بر مقامات قضایی و انتظامی فرض است که در حفظ امنیت شهروندان همت بیشتری کنند و توان غایی خود را در این راه به‌کار گیرند.

نکته‌ای که در لایه‌لای این خبر خردنمایی می‌کند آزاد کردن متهمان در مرحله اولیه رسیدگی است. ماموران به این دلیل که پرونده شاکی خصوصی ندارد و قربانی آن در دسترس نیست و شکایتی نیز نکرده، متهمان را که مرتکب چنین جرمی شده‌اند، آزاد کردند. در اینکه با شکایت شاکی خصوصی به جرایم سریع‌تر رسیدگی می‌شود، تردیدی وجود ندارد، اما گاه شرایط به گونه‌ای است که افراد به دلیل حادثه ناگواری که برایشان رخ داده، دچار شوک می‌شوند و قادر نیستند طرح شکایت کنند. از طرفی ممکن است برخی قربانیان نیز با چنین تصویری که ممکن است جان‌شان نیز به خطر بیفتد، از طرح شکایت صرف نظر کنند اما این موارد بازری را از دوش مقامات برنمی‌دارد و نافی مسوولیت آنها نیست. مقام‌های مسوول باید به محض اطلاع از وقوع چنین جرایمی نسبت به رسیدگی به آن اقدام کنند. از منظر حقوقی در چنین مواردی حتی با اعلام رضایت شاکی یا عدم شکایت او جرم قابل پیگیری است؛ چراکه در قانون مجازات اسلامی مواد لازم برای رسیدگی به آن وجود دارد و حداقل جرم این افراد داشتن رابطه نامشروع است. اگر پلیس دلایلی برای دستگیری متهمان داشته و آنان را دستگیر کرده، پس دیگر دلیلی برای آزاد کردن‌شان وجود ندارد؛ از سویی دیگر اگر اتهامی متوجه این افراد نبود پلیس مرتکب خلاف شده و بی‌دلیل شهروندان را بازداشت کرده است و باید با مامور خاطی برخورد شود.

در حاشیه این پرونده‌ها نکته دیگری که حایز اهمیت است، نقش رسانه‌ها، رسانه‌ها باید تلاش کنند میزان آگاهی‌های افراد جامعه را بالا ببرند و با آرایه آموزش‌های لازم به شهروندان شرایطی را مهیا کنند که آنان بتوانند قبل از وقوع جرم از آن پیشگیری کنند. اخیرا در خبری خواندم در یکی از باشگاه‌های شبانه کشور امارات نوشیدنی‌های بیپوش‌کننده به مشتریان خوراند و به چند زن و دختر در حالت بیپوشی تعرض شده بود. اسلام این خبر خود به منزله پیشگیری و آگاهی‌بخشی به شهروندان است. در کشور ما نیز باید اطلاع‌رسانی صحیحی در هر مورد انجام شود و هر خبر به نوبه خود می‌تواند آگاهی‌بخش باشد تا از وقوع موارد مشابه جلوگیری شود. در کنار این مورد هر پرونده باید از نظر مذهبی، جامعه‌شناسی، جرم‌شناسی و... مورد بررسی قرار گیرد تا علل اصلی چنین جرایمی مشخص شود.

■ **حقوقدان**

خبر

اجرای حکم شلاق در ملاءعام

■ ایستنا: دادستان عمومی و انقلاب شهرستان مسجدسلیمان از اجرای حکم شلاق یک سارق سابق‌بهدار در ملاء عام خبر داد. محمد معینی در این زمینه گفت: به منظور افزایش تاثیر مجازات‌ها در بازدارندگی جرایم، حکم شلاق را خصوص محکوم‌علیه با هویت «ع م» به ارتکاب سرقت‌های متعدد، در منطقه سهره پشت برج به مرحله اجرا درآمد. بر اساس اعلام روابط عمومی دادگستری استان خوزستان، این حکم را رعایت شرایط و تدابیر امنیتی اجرا شد.